Tributario  establecido  por  la  ley  27.430  y  del  artículo  15  inc.  c),  primer 

supuesto, de la ley 24.769 (puntos resolutivos II y IV).

Por la resolución recurrida, también se dispuso trabar un embargo 

sobre los bienes de M. A. A. y de R. F. hasta alcanzar la suma de treinta y nueve 

millones de pesos ($ 39.000.000; puntos resolutivos III y V), respecto de cada 

uno de los nombrados.

2º)  Que,  el  señor  fiscal  interviniente  ante  la  instancia  anterior 

recurrió la decisión del juzgado ́ "a quo" de dictar el sobreseimiento de R. F., de 

M. A. A. y de N.

[...]

engañosas, ocultaciones maliciosas, o cualquier otro ardid o engaño, sea por  

acción o por omisión, evadiere total o parcialmente el pago de tributos al fisco  

nacional, al fisco provincial o a la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, siempre  

que el monto evadido excediere la suma de un millón quinientos mil de pesos ($  

1.500.000) por cada tributo y por cada ejercicio anual, aun cuando se tratare  

de un tributo instantáneo o de período fiscal inferior a un (1) año. 

Fecha de firma: 10/08/2021
Alta en sistema: 11/08/2021
Firmado por: ROBERTO ENRIQUE HORNOS, JUEZ DE CAMARA
Firmado por:

[...]

Los tratados mencionados tienen jerarquía constitucional a partir de 

lo dispuesto por el art. 75, inciso 22, de la Constitución Nacional.

8°) Que,  en  efecto,  por  la  norma  que  se  transcribió  por  el 

considerando  6°  de esta resolución, se estableció en un millón quinientos mil 

pesos ($ 1.500.000) el monto previsto como condición objetiva para penalizar la 

evasión tributaria. 

En  el  caso,  los  montos  presuntamente  evadidos  asociados  a  los 

hechos  respecto  de  los  que  se  dictó  el  auto  de  sobreseimiento  recurrido  no 

superan, respecto de cada uno de los sujetos obligados por los períodos de los